
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    13    DEL     12/01/2023 

CONVENZIONE  CON  IL  CANILE  COMUNALE  DI  RICCIONE  PER  LA 
GESTIONE DEI  SERVIZI  CONNESSI  ALLA POPOLAZIONE CANINA,  AL 
RECUPERO E CURA DEI GATTI INCIDENTATI ED ALLE CURE DEI GATTI 
RANDAGI PRESSO LE COLONIE FELINE DEL COMUNE DI CATTOLICA. 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER L'ANNO 2023.  

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  POLIZIA MUNICIPALE 

SERVIZIO
   UFFICIO SEGRETERIA COMANDO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Ruggero Ruggiero 

Pratica n. 16 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 13 del 12/01/2023 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  75  e  76  del  22/12/2022,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 5/01/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025: assegnazione risorse finanziarie;

SENTITA l'Amministrazione Comunale e nel rispetto delle direttive impartite;

RICHIAMATO il provvedimento del dirigente del settore 3 prot. n. 0023834 del 21 
giugno 2019 e successive proroghe, con il quale è stata conferita la posizione organizzativa 
con compiti di direzione/coordinamento della polizia locale al dott. Ruggero Ruggiero;

DATO ATTO che il  sottoscritto,  in qualità di soggetto competente ad adottare il  
presente provvedimento, secondo quanto previsto dall’art. 42, d.lgs. 50/2016, non si trova 
in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi,  
ai  sensi  dell’art.  6-bis,  della  legge  n.  241/1990,  degli  artt.  6  e  7  del  d.p.r.  n.  62/2013 
(regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e dell’art. 6 del 
codice di comportamento del comune di Cattolica, approvato con deliberazione di Giunta 
comunale n. 18/2014, né ha comunicato di essere in situazione di conflitto di interesse 
alcuno  del  personale  intervenuto  nello  svolgimento  della  presente  procedura  di 
affidamento;

CONSIDERATO che in base all'art. 16 della L.R. 27/2000 “Norme per la tutela ed il 
controllo della popolazione canina e felina” spetta ai Comuni, singoli o associati, assicurare:
a) il ricovero e la custodia temporanea dei cani nei casi previsti agli artt. 86 e 87 del reg. di  
polizia  veterinaria  approvato con d.p.r.  n.  320 del  1954 e  comunque quando ricorrano 
esigenze sanitarie;
b) il ricovero e la custodia temporanea dei cani catturati, per il tempo necessario alla loro 
restituzione ai legittimi proprietari, o al loro affidamento a eventuali richiedenti;
c) il ricovero e la custodia dei cani per i quali non è possibile la restituzione ai proprietari o  
l'affidamento a eventuali richiedenti;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 18 febbraio 2021 ad 
oggetto “Rinnovo ed estensione del periodo di efficacia della convenzione con il  canile 
comunale  di  Riccione  per  la  gestione  dei  servizi  connessi  alla  popolazione  canina,  al 
recupero e cura dei gatti incidentati ed alle cure dei gatti randagi presso le colonie feline del  
comune di Cattolica”.  

VISTA  la  comunicazione  del  Comune  di  Riccione  assunta  al  protocollo  n. 
0009041/2022  del  10/03/2022,  con  oggetto  “subentro  della  Società  Aspes  spa  quale 
titolare  del  servizio  nelle  Convenzioni  in  essere  afferenti  i  servizi  erogati  dal  canile  di 
Riccione ai Comuni associati”;

VISTO l'art. 4 della convenzione sopra richiamata “Pagamenti delle rette giornaliere” 
della predetta convenzione, il quale stabilisce che:

“1.  L’Amministrazione  convenzionata  corrisponde  al  gestore  una  retta  giornaliera  per  ogni  animale  

Pratica n. 16 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 13 del 12/01/2023 Pag. 2 di 4



ricoverato corrispondente alla tariffa approvata con atti G.C. n. 32 del 22-02-2007 e n. 379 del 02-12-
2010. Fatto salvo quanto previsto all’art. 1 lett. H, la tariffa giornaliera non comprende i recuperi e  
l’inserimento di microchip per i quali si applica l’importo indicato nelle sopra menzionate delibere.

2. Il pagamento delle rette avviene sulla base di apposita rendicontazione emessa dal gestore da cui risultino  
i  movimenti  di  ingresso  ed  in  uscita  degli  animali  appartenuti  all’Ente  convenzionato.  Detta  
rendicontazione verrà emessa ogni trimestre. Il mancato pagamento di una sola rendicontazione comporterà  
per l’Ente convenzionato la decadenza della convenzione. In tal caso l’Ente proprietario della struttura,  
fermo restando le  segnalazioni  alle  autorità  competenti  dovute  per  legge,  agirà  per  le  vie  legali  contro  
l’Amministrazione convenzionata.”

CONSIDERATO che la spesa derivante dal pagamento delle rette trimestrali e dal 
rimborso spese sostenute, in virtù della suddetta convenzione, trova copertura nel capitolo 
4530002 “Oneri per la custodia e il ricovero di cani e gatti randagi” del bilancio 2023-2025;

CONSIDERATO che  per  l’anno  2023,  per  il  ricovero  e  mantenimento  dei  cani 
affidati al comune, per il recupero dei cani randagi, per le prestazioni sanitarie di carattere 
straordinario e per le cure alla popolazione felina, la spesa stimata è pari a euro 19.000,00 
IVA inclusa;

DATO ATTO che  è  stato acquisito,  presso  gli  organi  competenti,  il  documento 
unico di regolarità contabile (DURC) avente scadenza 14/02/2023;

VISTI:

- il d.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il d.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) - di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2) - di impegnare, ai sensi dell'art. 183 comma 1 del d.lgs. n. 267/2000, a favore della ditta 
Aspes S.p.A. -P.IVA e Codice Fiscale 01423690419 – con sede in Via Mameli 15, 61121 
Pesaro (PU) in qualità di gestore del canile comunale di Riccione, per conto del comune di 
Riccione  stesso,  la  somma  sotto  indicata  per  il  pagamento  delle  rette  trimestrali  e  il 
rimborso  delle  spese  sostenute  in  virtù  della  convenzione  con  il  canile  comunale  di 
Riccione per la gestione dei servizi connessi alla popolazione canina, al recupero e cura dei 
gatti  incidentati  ed  alle  cure  dei  gatti  randagi  presso  le  colonie  feline  del  comune  di  
Cattolica  e  di  dare  atto  che  per  il  presente  intervento  è  previsto  il  seguente 
cronoprogramma:

Capitolo e descrizione 4530002 “Oneri per la custodia e il ricovero di cani e gatti 
randagi” anno 2023

Codice  piano  dei  conti 
finanziario e codifica siope

U. 1.03.02.15.011

Codice CIG Z37396A178

Descrizione intervento Pagamento  rette  trimestrali  e  rimborso  spese  canile 

Pratica n. 16 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 13 del 12/01/2023 Pag. 3 di 4



intercomunale di Riccione

Importo Euro 19.000 (Iva compresa) 

Esigibilità della fatturazione Trimestrale

3)  -  di  individuare  nella  persona  del  dott.  Ruggero  Ruggiero,  il  responsabile  del  
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione.  

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Servizi Finanziari Affari Istituzionali - Segreteria - Affari Legali

Ufficio Affari Generali

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  12/01/2023 
Firmato

Ruggiero Ruggero / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 16 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 13 del 12/01/2023 Pag. 4 di 4


